BIOGRAFI BABA ABDULLAH DAN NASKAH TASAWUFNYA

Riwayat Hidup Baba Abdullah

Nama, Waktu, dan Tempat Lahirnya

Dalam naskah kitab karangannya pada halaman akhir (32), ia menuliskan

namanya sendiri sebagai “Baba Abdullah (Bb. Abdullah)”. Ia dilahirkan oleh

ibunya Fatimah pada tanggal 6 Dzulhijjah 1234 H/1818 M; Menurut satu

sumber, ia lahir di daerah pengungsian; sekitar daerah Tanjung Lubuk; OKI.

(Ka` Mit Ce` Nang, 1987).

Latar Belakang Keluarganya

Dari namanya sebagai Baba Abdullah, hal ini menunjukkan, bahwa ia

merupakan orang Melayu Palembang keturunan orang Tionghoa memeluk

Latar Belakang Pendidikannya

Setelah ia lahir di daerah pengungsian (1234/ 1818), dalam usia sekitar 5

tahun (1239/ 1823), ia mulai belajar mengaji al-Qur`an; membaca dan menulis

bahasa Melayu Palembang pada pendidikan keluarga setingkat Taman

Pendidikan Al-Qur`an (TPA) atau al-qism al-tamhidi kepada seorang guru/

lebai/ khotib dari kalangan kaum kerabatnya pula. Dua tahun kemudian, ia

melanjutkan pula pendidikannya ke tingkat ibtidaiyah (1241/ 1825), sehingga

selesai menamatkan beberapa kitab agama dan bahasa Arab standar masa

itu30.

Adapun para mu’allim/ gurunya selama berada dan belajar di daerah

pengungsian; daerah Tanjng Lubuk (OKI) atau sekitarnya, diyakini berguru

kepada beberapa Kiyai pula, terutama dari kalangan kaum kerabatnya sendiri;

yakni Kemas (Kms.) Ahmad. Setamat tk. Ibtidaiyah (1246/ 1830), ia

melanjutkan pendidikan ke tk. Sanawiyah di tanah Jawa (BM.Najib Halik,

1987); yakni di Pondok Psantren (P.P) Buntet; Cirebon31, mengikuti jejak

kakak kandungnya; BM.Najib yang lebih dahulu tamat di tempat tersebut.

Menurut keterangan salah seorang pengasuhnya,32 bahwa berdirinya

P.P.

ini tepatnya terletak di desa Martapada Kulon; Kecamatan Astanajapura; Kab.

Cirebon; Lokasinya terletak di lintas jalan raya Sindang Laut yang

menghubungkan kota Kuningan (Cirebon) dengan Pulo Gadung (Betawi/

Jakarta);

Setamat pendidikan tk. Sanawiyah di P.P. Buntet tahun 1249/ 1833,

usianya baru memasuki sekitar 15 tahun, namun ia telah mengenal beberapa

kitab standar yang digunakan sebagai bahan ajarnya. Selanjutnya ia

meneruskan ke tk. Aliyah. Dalam usia 18 tahun, ia tamat. Iapun meneruskan

ke tk. Ma’had Ali, guna mendalami ilmu tauhid dan akhlak. Bukan mustahil,

Tugas utama seorang guru, selain mengajar dan mengasuh santri

yunior, juga mengarang sebuah risalah. Selesai mengarang kitab risalah

tasawufnya pada tahun 1254/ 1838, setelah itu, barulah ia pulang ke

Palembang. Dengan demikian, Bb. Abdullah dapat disebut, turut berperan

mengembangkan PP. Buntet.

Belum diketahui system pendidikan yang digunakan di Pondok

Pesantren (PP) Buntet, Cirebon pada masa itu, namun diperkirakan

menggunakan beberapa system yang hingga sekarang masih diterapkan dalam

Sedangkan salinan naskah ini ke dalam aksara Latin, terlampir.37

Sejarah Kepemilikan Naskahnya

Naskah ini adalah milik Bb. Abdullah ibnu Kiyai Demang Abdul Kholik38 yang

disurat/ dikarangnya di P.P. Buntet; Cirebon39 pada tahun 1254 H, yakni sekitar tahun

1838 M. Bb. Abdullah tinggal di negeri Palembang; kampung Tiga Ulu Saudagar

Kucing. Hal ini seperti tersurat pada halaman belakang dari naskah tersebut sbb:

“ …. taqobbal allāh tammat kepada enam belas hari bulan jumādi al-

……40pada malam rebu sanata alif 1254 tarikh seribu dua ratus lima puluh

tasawuf mampu bertahan dalam mengokohkan rohani umat Islam. Namun, bukan

mustahil, kekalahan yang dialami umat Islam dalam perang sabil menjadi salah satu

faktor pula bagi sebagian besar mereka mengalami depresi.

Pada fase ini, Baba Abdullah bin almarhum Baba Abdul (BA) Kholik

dilahirkan (1234/ 1818) oleh ibunya bernama Fatimah, dan bersama 5 (lima) saudara

kandungnya dibesarkan di daerah pengungsian. Ayahnya selaku Menteri sultan

Mahmud Badaruddin II; berpangkat Kiyai Demang Wirolaksana; berjuluk selaku

Pangeran Natokeramo, gugur selaku syahid akhirat di dusun Belido tahun 1819.M